22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Astăzi abonamentele câștă
inserțiile sunt a se plă-
ta înainte.

Nr. 52.

Brășov, Luni, Marti 6 (18) Martie

1890.

Brășov, 5 Martie st. v.
Tisza s'a dus, der fișpanii lui
au rămas și regimul lui se con-
tinuă în același spirit intolerant
și asupritor ca mai înainte.

Acosta este caracteristica situ-
ațiunei de față.

**România și convențiile comerciale.** Intr'o scrisóre adresatá din Bucurescú „Corespondenței Politice“, in care se vorbesce despre denunțarea tractatelorú de comerțú cu Belgia și cu Italia, ce

espirá la 1/13 Martie 1891, se spune, că faptulú acesta este dovadá, că România n'avea de locú intențiá să înființeze nisce măsurí de rigóre vamale numai în contra unorú anumite state, ci că lucrézú într'unú sensú generalú cu scopú de a-și asigura libertatea trebuincióasă de a adopta, în politica sa economică, o liniá de purtare uniformă, ce s'ar aplica tuturorú țerilorú.